hoc a quibusdam et primi patres nostri fecerunt, sicut commemoras — non tamen ea damnandi, sed significandi gratia, quod non intellegitis, et unde iam quantum sufficere videbatur, in superioribus partibus operis huius locutus sum — 5 et christiani, non haeretici, sed catholici edomandi corporis causa propter animam in orationibus amplius humiliandam, non quod illa esse inmunda credant, non solum a carnibus, uerum a quibusdam etiam terrae fructibus abstinent, uel semper, sicut pauci, uel certis diebus atque temporibus, sicut 10 per quadragesimam fere omnes, quanto magis quisque uel minus seu uoluerit seu potuerit. uos autem ipsam creaturam negatis bonam et inmundam dicitis, quod carnes diabolus operetur faeculentiore materia mali, ac per hoc eas tamquam inmundiora et truculentiora dei uestri uincula exhorrentes abicitis. auditoribus autem uestris, quos tamquam distinctos a genere sacerdotum dixisti, secundum ueniam haec edenda conceditis; sicut quibusdam concedit apostolus secundum ueniam non omnem concubitum coniugalem, etiam qui fit sola causa generandi, sed eum, qui fit per incontinentiam, 15 sed tamen cum coniuge. neque enim conceditur secundum ueniam nisi peccatum. hoc uos de omni carnium cibo sensitatis, hoc et ipsi ab haeresi uestra didicistis et uestros auditores docetis; sed illis, quod sit ignoscendum, propter quod uobis necessaria ministrant, ut dixi, conceditis, non dicentes 20 non esse peccatum, sed peccantibus ueniam largientes; uos autem ab omni tali tamquam mala et inmunda contagione

20 cf. I Cor. 7, 5 sq.

1 a] in SG² 5 catholica S¹G¹ catholice C¹ 6 rationibus GL¹Sb humiliandū Mb huniliandā (a in ras. ex u) L 7 immunda L² carnibus (in ras.) SG² criminibus G¹ 11 alt. seu (s. l. a m. 2) S 12 immundam L² 13 feculentiore (r ex n corr. uid.) CP, (ore in ras.) L fetulentiore S fetulentiore G feculentiores ateria_* M¹ 14 tru-
tulentiora S 16 ueniā (~ add. m. 2) L hec C q̄edenda (a exp. m. 2) L 18 coniugalem (i s. l.) C 20 com (s. o a m. 1 u) L 22 heresi LCSG conditores (s. con a m. 1 au add.) S auditores (au in ras.) G 25 largi*entes S 26 mala (a fin. in ras.) C contagione C: cogitatione (m er.) LM, (m exp.) GP³ cogitatione Sb

abstinetis . ac per hoc illud, quod sequitur ea uerba apostoli, quibus commemorationem huius capituli terminasti, ipsum est omnino, quod nos facit hoc testimonium uobis obicere: quod et tu, puto, sciebas, ut ea uerba primo non poneres et nobis in extremo dices: qua mente aut consilio hoc aduersum nos capitulum proferatis, ego non uideo, cum hoc ipsum nostrum consilium tacere quam commemorare malueris. cum enim apostolus dixisset: abstinentes a cibis, quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus. secutus ait: et iis, qui cognouerunt ueritatem, quoniam omnis creatura dei bona est, et nihil abiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificatur enim per uerbum dei et orationem. haec sunt, quae negatis; hoc animo, hac uoluntate, hac opinione ab escis huiusmodi temperatis, quod non significatione, sed natura malae et inmundae sint. qua in re creatorem earum sine dubio blasphematis; hoc est, quod pertinet ad doctrinam daemoniorum. nolite ergo mirari hoc de uobis tanto ante a sancto spiritu prophetatum.

6. Iterum si ad uirginitatem sic adhortaremini, quemadmodum hortatur apostolica doctrina — qui dat nuptum, bene facit, et qui non dat nuptum, melius facit — ut bonum esse nuptias diceretis, sed meliorem uirginitatem, sicut facit ecclesia, quae uere Christi est ecclesia, non uos spiritus sanctus ita praenuntiaret dicens: prohibentes nubere. ille enim prohibet, qui hoc malum esse dicit, non qui huic bono aliud melius anteponit. denique uos eum praecipue concubi-

8 I Tim. 4, 3 sqq. 21 I Tim. 7, 38 25 I Tim. 4, 3

5 mente* aut (aut *in ras.*) *C* 7 ipsū* (\sim add. m. 2 et t eras.) *L*
 10 his *LCSGb* 15 temperantis *L¹* temperantes *L²* 16 nature *S¹G*
 male (s. e a m. 1 a) *S,C* inmunda *SG* immunde *C* inmundæ (æ
ex a corr. m. 2) *L* 18 demoniorum *C* hoc// *L* 20 hortare-
 mini *b* 22 nuptum *om. S* fecit *C* 23 innuptias (*exp. in m.*
2) *L* diceris *L¹* diceretis (ti s. l.) *L²* dices *b* 24 eccl-
 esiam *P²SG* ecclesiam *M* 25 pronunciaret *C* 27 praecipue
(exp. m. 2) *L*

tum detestamini, qui solus honestus et coniugal is est et quem matrimoniales quoque tabulae p rae se gerunt, liberorum procreandorum causa: unde uere non tam concubere quam nubere prohibetis. concubitus enim etiam causa libidinum,
 5 nubitur autem nonnisi filiorum. nec ideo nos dicatis non prohibere, quia multos uestros auditores in hoc oboedire nolentes uel non ualentibus salua amicitia toleratis. illud enim habetis in doctrina uestri erroris, hoc in necessitate societatis. hinc est, quod paulo ante distuleram dicere, cur uobis mors
 10 Christi uisa sit uel fallax et simulata praedicanda et non etiam natuitas. mortem quippe tamquam separationem animae,
 • id est naturae dei uestri a corpore inimicorum eius, hoc est a figmento diaboli, praedicatis atque laudatis. ac per hoc rem dignam fuisse credidistis, quam Christus etsi non moriens,
 15 tamen mortem simulans commendaret. in natuitate autem quia non solui, sed ligari potius deum uestrum creditis, hanc nec saltem fallaciter imaginatum Christum credere uoluistis, ita ut non sic uobis Maria displiceret, si concubuisset et non concepisset, quomodo displicet, quia non concubuit et tamen
 20 peperit. uidetis ergo multum interesse inter hortantes ad uirginitatem bono minori bonum amplius p raeponendo, et prohibentes nubere concubitum propagationis, qui solus proprie nuptialis est, uehementius accusando; multum interesse inter abstinentes a cibis propter sacramenti significationem uel
 25 propter corporis castigationem et abstinentes a cibis, quos deus creauit, dicendo, quod eos deus non creauit. proinde illa doctrina est prophetarum et apostolorum. haec daemoniorum mendacioquorum.

1 detestamini (*a sup. i*) *C* 3 uero *b* 5 uos *b* non (*s. l. a*
m. rec.) *C* 7 amicitia (*ia in ras.*) *S* 9 hinc (*c s. l. add. m. rec.*) *C*
quur L 11 natuitatis (*ti exp. m. 2*) *L* 13 ac] hac *C* 16 solui* (*s*
uid. er.) *C* 17 saltim *L* 18 siq *G* 21 prohibentes (*h s. l.*) *S*
 22 propagationis (*tio s. l. add. m. 2*) *S* propriae *CSMG* propriae
 (*a exp. m. 2*) *L* 23 nuptialis *M* 24 sacramenti *C*: sacratâ *LMG b*,
(in ras.) S

LIBER UNUS ET TRICESIMUS.

1. FAUSTUS dixit: Omnia munda mundis, inmundis autem et coinquinatis nihil mundum; sed inquinata sunt eorum et mens et conscientia. hoc quoque ipsum. utrum uobis expediat a Paulo dictum credere, considerandum est; hactenus enim non tantum daemoniis exagitatos constitit Moysen et prophetas, cum tantas de ciborum differentiis tulerint leges. sed etiam quod inmundi ipsi fuerint et coinquinati mente atque conscientia sua, ut congrue in ipsos et illud cadere possit, quod sequitur: deum se scire profitentur. operibus autem negant. cui autem hoc magis competit quam prophetis atque Moysi, qui longe aliter uixisse probantur quam dei cognitoribus congruebat. ego tamen nunc usque praeter adulteria et fraudes et homicidia nihil aliud esse putaueram, unde conscientias pollutas habuisse uiderentur Moyses et prophetae; nunc autem hoc demonstrante capitulo scire iam datur etiam hinc eos inquinatae mentis fuisse, quia aliquid putauerint inquinatum. quorsum ergo talibus etiam nunc uos uisionem diuinae maiestatis contingere potuisse arbitramini, cum sit scriptum nisi eos, qui corde puri fuerint, deum uidere non posse? at uero hi etiam si casti ab inlicitis facinoribus exstitissent, sola tamen haec abstinentia a quibusdam escis supersticio, si mentem contaminat, diuinitatis eis potuit negasse conspectum. euanuit ergo iam atque extincta simul est Danihelis quoque illa ac trium puerorum gloriatio: qui

2 Tit. 1, 15 10 Tit. 1, 16 20 cf. Matth. 5, 8 25 cf. Dan. 1, 12

2 cap. LX *LPSMG* 3 coinquinatis (co s. l.) *G* nihil est b
 6 hActenus (h s. l.) *G* daemoniis (i a. s s. l.) *S* constitut[
 7 consti*tit (itit *in ras.*) *L*² constabit *SG* consta**t *C* constabit (b corr.)
ex u) *M* 7 tulerunt *G*¹*Sb* tulerint (i corr. *ex u*) *L* 8 fuerunt *Sb* fuer*nt
 (s.* a m. 1 u) *G* fuerint (i *ex u corr.*) *L* coincoquinati (co alt. s.
 l.) *S* coinquitati *G* coinquinati (co s. l.) *P* 10 profiten**tur *C*
 12 produntur *M* 14 homicida *SG* 15 moyses (s fin. add. m. 2) *L*
 16 demonstrante (m er.) *LMG* capitulo// *C* 18 putauerunt *S*
 cursum *LG*¹ quursum *P*¹*M* quorsum *P*²*G*² ergo (r s. l.) *C* 21 ad *L*
 23 super stitiosi *C* 24 negasse *L*¹ 25 daniheli *C* ac om. b

et ipsi usque ad hanc praedicationem, quae censem nihil immundum, castissimi plane ac bonae mentis iuuenes habitu sunt in Iudaismo, quia scilicet paternarum memores traditionum a gentium dapibus et maxime inmolatis omni cum studio 5 se conseruauerint inlibatos. nunc enim demum adparuit et ipsos contaminatos fuisse mentibus et conscientia tum maxime, cum os a sanguine et cibis feralibus abstinebant.

2. Sed illos fortasse excusat ignorantia; neandum enim ad parente christiana hac fide, quae doceret omnia esse munda 10 mundis, quaedam et ipsi putauerint esse non munda; uos uero, qua nunc excusatione utimini, si Paulo clamante nihil esse non mundum et doctrinas daemoniorum appellante ciborum abstinentiam et mente pollutos uocante, qui aliquid putauerint inquinatum, non solum abstinetis, ut diximus, sed 15 etiam gloriam captatis exinde et eo acceptiores uos creditis Christo, quo eritis abstinentiores a cibis, id est secundum hanc sententiam, quo mentibus inquinati magis et magis conscientia uestra polluti? quid? quod etiam cum tres in mundo religiones sint, quae mentis purgationem pariter in castimoniis 20 et abstinentia ritu quamuis diuersissimo reponunt, dico autem Iudeos et christianos et gentes, ex quanam istarum religionum sermo hic ueniat, non potest inueniri, qui docet nihil esse non sanctum? certe ex Iudaismo minime; itidem ex paganismo, quia ipsum quoque discriminat cibos; nec quic-

11 cf. I Tim. 4, 1 sqq.

1 ipsius que *C* usquae *L* 2 iuuenis *L¹* 4 omni s. l. *S* oīm b studiosae *LM* studiosae *G* 6 tum] tunc *S* 7 os] si ὁ̄c grecū est|cum ὡ̄s *S* cum ὡ̄sa *G* ὡ̄s *C* om. b cibis (b ex u corr.) *SMG* 8 sed— ignorantia (in marg. a m. 1) *C* 9 hac (h s. l.) *G* doceret (t s. l. add. m. 2) *LG* docere *Mb* munda esse *C* 11 clamante (m er.) *LM* clamantem *G* 14 patauerint (i ex u corr.) *L* putauerunt *SMG* abstine*tis (n er.) *C* 19 relegiones *SG* relegiones (is corr. in es) *M* mentibus *SG* 20 rituq: (q: s. l. add. m. 2) *SG* 21 iudeos *C* 22 inueniri] inueniri (i ult. ex e) *L* inueri *S* qui docet] quid hoc& *C¹* 23 ex] et *L¹G* ex (corr. m. 2 ex &) *S*, (s. l. superscr. et er.) *M* 24 discriminat] discriminat ad *LPSMGb* discrimin& (utrum & an a dub; & siue a in ras.) *C* cibos] ab cibos|| eis (s. l. inter ab et cib. add. eis) *C*

quam interest, nisi quod Hebraeus in quibusdam animalibus a pagano dissentit. restat christiana fides, cuius si proprium hoc esse putas nihil existimare pollutum, prius est, ut fatearis in uobis esse neminem christianum. omnes enim apud uos, ut cetera reticeam, morticina tamen et inmolata inquinamen-⁵tum existimant esse non paruum; aut si et a uobis iure christianitatis hoc agitur, ne huius quidem ergo religionis sententia est, quae omnem penitus inmundorum abstinentiam tollit. quorsum ergo a Paulo id dici potuit, quod nulli sit religioni conueniens? etenim apostolus non tam religionem¹⁰ exuit quam ritum mutauit, cum ex Iudeo factus est christianus. at uero qui hoc capitulum scripsit, uidetur ille mihi nulla prorsus religione fuisse subnixus.

3. Quapropter si quid de cetero in laesionem nostrae fidei de scripturis quaerentes inueneritis, tunc demum id nobis¹⁵ obponere mementote, cum uobis peruerteritis non esse contrarium . quemadmodum et illud, quod de Petro soletis adferre, tamquam idem uiderit aliquando de caelo demissum uas, in quo essent omnia genera animalium et serpentes atque eo adtonito et admirante uox audita sit dicens ad eum:²⁰ Petre, quicquid in uase uides, macta et manduca. cui idem respondens: domine, commune, inquit, et inmundum non contingam. et iterum uox ad eum: quod ego sanctificaui, inmundum ne uocaueris. quod quidem ipsum licet et per allegoriam aliud quiddam et non indiffe-²⁵rentiam uideatur significare ciborum, tamen, quia uobis et hoc ita intellegere placet, uescamini igitur necesse est passim

5 cf. Act. 15, 29 21 Act. 10, 13 sqq. 23 Act. 10, 11 sqq.

1 hebreus **L** 2 paganis **b** 4 neminem] noīn **C** 8 paenitus (*exp.*
m. 2) **L** abstinentiā (~ a *m. 2*) **L** 9 quorsum] cursūm (*u exp. m. 2*) **LP³**
 cursūm **G¹b** quorsum **M** (*in mg.* quursum pro cur sic quorsum pro
 quomodo et alia multa huius modi) 12 at] hoc (*m. 2 s. o scr. i*) **C**
 13 relegione **GS¹** 14 cetero_* (*s uid. er.*) **L** lesionem **C** nostre **C**
 15 querentes **C** 18 dimissum **LCPSG** 20 ammirante **LSMG** tam
 mirante **b** 21 macta (*cta exp. et s. nduca scr.*) **G** 24 uocaberis **L**

belluis omnibus et echidnis et colubris ac reliquo omni genere serpentino iuxta ὄρα Petri. hactenus enim uere dicto audientes uos esse probabitis uoci, quam fertur audisse; et tamen huius quoque memineritis semper, quia Moyses hinc 5 et prophetae damnati sunt, qui de his, quae sanctificauerit deus iuxta uocis huius sententiam, multa putauerint esse polluta.

4. AUGUSTINUS respondit: Cum ait apostolus: omnia munda mundis, naturas ipsas intellegi uoluit, quas deus 10 creauit, secundum illud. quod Moyses in genesi scripsit: et fecit deus omnia, et ecce bona ualde, non significationes, secundum quas deus per eundem Moysen ab inmundis munda discreuit: unde quia multa et multis locis iam diximus, nunc breuiter admonuisse suffecerit. proinde illos, qui iam tempore 15 reuelationis noui testamenti adhuc illas umbras futurorum ita custodiendas putarent, ut sine his gentes salutem, quae in Christo est, percipere non posse contenderent, inmundos dicit apostolus, quod carnaliter saperent, et infideles, quod tempus gratiae a legis tempore non discernerent. quibus ideo 20 dicit nihil esse mundum, quia et his, quae respuebant, et his, quae sumebant, non sancte nec iuste utebantur, sicut omnes quidem infideles, sed uos praecipue, Manichaei, quibus omnino nihil est mundum. neque enim cibus ipse, quem sumitis, quamuis eum magna diligentia quasi a carnis con- 25 tagione separetis, mundus est uobis, quem creatum nisi a diabolo non dicitis. in illo etiam deum uestrum ligatum atque pollutum uos edendo purgare perhibetis. uos saltem

8 Tit. 1, 15 10 Gen. 1, 31 13 cf. Leu. 11

1 beluis CL, (b ex u. m. 2) M echinnis LPG echinis S echinis Cb
 echinpis M 2 ὄρα scripti: oroma LCPMGb oroma (s. l. uisionē
 somnii) S actenus CML¹ uero SG 3 audientes] obaudientes G²S
 5 qui] quia SMG² 8 cap. LXI LPSMG Agustinus L 12 immun-
 dis L² 14 ammonuisse LSGM¹ sufficerit L¹ 17 immundos L²
 19 alegis C 21 sanc²ē (a er.) S scaē (exp. m. 2) LG scāe Mb
 iuste S, (er.) G 22 praecipuae L praecipue G manichei LC
 24 carnis (i.s. a m. 1) L à contagione G 25 seperatis C¹ 27 saltim LSG

uobis mundi uideremini, quorum uentribus meretur ille purgari. sed et uestra corpora naturam et opificium gentis tenebrarum esse contenditis, animas autem uestras ipsis adhuc corporibus inquinatas. quid ergo uobis est mundum? non quae sumitis, non quo mittitis ea, quae sumitis. non uos ⁵ ipsi, qui sumpta purgatis. uidetis ergo, propter quos tunc istam sententiam dixit apostolus; talem tamen dixit, quae omnes infideles et inmundos teneret, sed uos praecipue maximeque conuinceret. omnia ergo munda mundis secundum naturam, in qua creata sunt, non tamen omnia secundum ¹⁰ significationem munda primo populo Iudeorum; nec nobis omnia uel propter salutem corporis uel propter consuetudinem humanae societatis apta sunt; sed cum sua cuique redduntur et naturalem ordinem seruant, omnia munda sunt mundis; inmundis autem et infidelibus, quales praecipue uos ¹⁵ estis, nihil est mundum. cetera iam uerba apostoli, quae secuntur, uos ipsi uobis salubriter diceretis. si cauteriatam uestram conscientiam sanari uelitis. sequitur enim: sed polluta sunt eorum et mens et conscientia.

LIBER ALTER ET TRICESIMUS.

20

1. FAUSTUS dixit: Si accipis euangelium, credere omnia debes, quae in eodem scripta sunt. quid enim tu, quia uetus accipis testamentum, idcircone credis omnia passim. quae in eodem scripta sunt? nempe solas indidem excerpentes prophetias, quae regem Iudeis uenturum significabant, quia ²⁵ ipsum putatis esse Iesum, et pauca quaedam disciplinae

2 opificum *M* generis *SGM¹b* 5 ea quae sumitis *om.* *SG* 6 sumpta (p. s. l. m. 2 add.) *M* uideris *LCPSMG* 8 immundos *L²* praecipue *S* praecipue *MG* p̄cipue *C* 13 redditur *L¹* 14 mundis munda sunt *b* 15 immundis *L²* 17 sequuntur *SMG* si, c auteriatam *C* 18 uelletis *C* ueletis *L¹*

21 cap. LXH *LPSMG* 23 creditis *CSMG* creditis (ti *exp. m. 2*) *L* que *C* 24 indide// (m er. et di *exp. m. 2*) *L* indidem *CSM¹G* ibidem *M^{2b}* (in *mg.* indide) excerpens *GLCPS¹M^{1b}* excerptis *M²* 26 putetis *LCb*

ciuilis praecepta communia, ut est: non occides, non moe-
chaberis, cetera praetermittitis et arbitramini esse non minus
atque eadem, quae Paulus putauit stercora. quid ergo peregrin-
5 num hoc aut quid mirum est, si et ego de testamento nouo
purissima quaeque legens et meae saluti conuenientia ea
praetermitto, quae a uestris maioribus inducta fallaciter et
maiestatem ipsius et gratiam docolorant?

2. An si patris testamentum habet aliqua, in quibus parum
10 debeat audiri — patris enim esse uultis Iudaicam legem,
cuius nouimus quam multa uobis horrorem, quam multa pu-
dorem faciant, ut quantum ad animum iamdudum ipsi iudi-
caueritis eam non esse sinceram, quamuis partim pater ipse,
ut creditis, digito suo eam uobis, partim Moyses scripserit,
15 fidelis et integer — solius filii putatis testamentum non po-
tuisse corrumpi, solum non habere aliquid, quod in se debeat
inprobari? praesertim quod nec ab ipso scriptum constat nec
ab eius apostolis, sed longo post tempore a quibusdam in-
certi nominis uiris, qui, ne sibi non haberetur fides scriben-
tibus, quae nescirent, partim apostolorum nomina, partim
20 eorum, qui apostolos secuti uiderentur, scriptorum suorum
frontibus indiderunt adseuerantes secundum eos se scripsisse,
quae scripserint. quo magis mihi uidentur iniuria graui ad-
fecisse discipulos Christi, quia quae dissona idem et repu-
gnantia sibi scriberent, ea referrent ad ipsos et secundum
25 eos haec scribere se profiterentur euangelia, quae tantis sint
referta erroribus, tantis contrarietibus narrationum simul ac
sententiarum, ut nec sibi prorsus nec inter se ipsa conueniant.
quid ergo aliud est calumniari bonos et Christi disci-

1 Ex. 20, 13 sq. 3 cf. Phil. 3, 8

1 cibilis *L¹P¹M¹* docibilis *SG* moecaberis *LC* mechaberis *SG*
 3 atque (*m. 2 que exp. et quā superscr.*) *M* æadem *S* quae
om. LC 5 que que *C* 6 uestris *C* 8 parum] parat *b* 9 iudaicam
 (corr. *m. 1 ex iudeicam*) *C* 10 ηοι| nouimus *C* 21 scripsisse *L* 22 scrip-
 serint (*i ex u corr.*) *S* affecisse (*pr. f retract. m. 2*) *L* affecisse
 (af *ex ad corr. m. 1*) *C* 24 referent *G¹LS¹* referant *Pb* 25 euangeliça
 (c *exp. m. 2*) *C* 26 contrarietibus *SG* 28 quam calumniari *SGMb*

pulorum concordem coetum in crimen deuocare discordiae? quae quia nos legentes animaduertimus cordis obtutu sanissimo, aequissimum iudicauimus utilibus acceptis ex isdem, id est his, quae et fidem nostram aedificant et Christi domini atque eius patris omnipotentis dei propagant gloriam, cetera repudiare, quae nec ipsorum maiestati nec fidei nostrae conueniant.

3. Proinde nec uos, ut dicere cooperam, de testamento uetere circumcisionem creditis accipiendam carnaliter, quamuis ita sit scriptum, neque sub otio ac uacatione colendum sabbatum, quamuis ita legatur, sed nec sacrificiis, ut Moysi uidetur, et inmolationibus placandum deum; sed haec quidem ut aliena prorsus et procul a ritu christiano posita ac nulla ex parte probabilia contempsistis. quaedam uero eorum etiam diuisiſtis in duo, et partem quidem amplectimini, partem uero anniuersale sacrum: cuius in celebratione cum sit scriptum uobis non solum agnum mactare edendum sub nocte, sed etiam diebus septem abstinere fermento et esse contentos azymo cum picridiis. uos pascha quidem adsumitis, praetermittitis uero ritum illum ac morem, quo cautum est idem debere seruari. item septem dierum hebdomadas, ist est pentecosten, quam perinde Moyses certo quodam sacrificiorum et genere et numero inbuendam censem, uos aequa colitis, sed damnata parte eius, id est litationibus ipsis et sacrificiis, quia haec cum christiana fide non congruunt. de mandato

8 cf. Gen. 17, 9 sqq. 10 cf. Ex. 31, 13 11 cf. Leu. 1 20 cf.
Ex. 12 23 cf. Leu. 23

1 de uocare *C* discordie *C* 2 obtutu (*uirg. er.*) sanissimū *S*
obtutum sanissimum *P¹LMG* 3 isdem *L¹M¹* 4 que *C* et]
ad *G¹* 6 maiestatis *C* fidei *C* 9 ueteri *b* 10 bacatione *M¹*
11 sed *om. b* 13 aritu *C* 14 exparte *C* contempsistis *L¹*
15 partem *L¹* partim *CPMb* quidem *om. SG* 19 se*ptem *C*
20 azymo *CSGL²* azomo *L¹M* azyma *b* picridiis *S* 21 illuc *C*
22 ebdomadas *CSG* 23 proinde *b* 24 aequae (*exp. m. I*) *L* 26 christiani
anis *L¹CPMGb* christianitatis (tati s. *l.*) *S*

uero abstinendi a cibis communibus uisum uobis est et uehementer creditum morticina quidem et immolata esse sane inmunda; de porcina uero idem credere noluistis nec de lepore aut herinacio neque de mullis et lolliginibus ceterisque quae5 uobis adsapuere generibus piscium. quamuis eadem Moyses omnia inmunda esse testetur.

4. Illa uero iam ne audire quidem uos uelle credo ex testamento uetere, nedum admittere, id est soceros dormire cum nuribus tamquam Iudas; patres cum filiabus tamquam Loth;10 prophetas cum fornicibus tamquam Osee; maritos uxorum suarum noctes amatoribus uendere tamquam Abraham; duabus germanis sororibus unum misceri maritum tamquam Iacob; rectores populi et quos maxime entheos credas, millenis et centenis uolutari cum scortis tamquam Dauid et Salomon;15 aut illud item, quod lege uxoria cautum in deuteronomio est, debere uxorem defuncti fratri, si idem sine filiis obierit. superstisti fratri nubere et eandem subolem ex eadem in locum suscitare fratri: quod facere si noluerit uir, debere mulierculam apud maiores natu deponere de hac inpietate cognati sui querelam, ut idem accersitum eum censoria grauitate coherceant; qui si pernegauerit, et apud eos non ferat impune,20 sed exalciatus dextri pedis calciamento a praedicta muliere caedatur in faciem et consputus ac maledictus recedat habi-

2 cf. Act. 15, 29 5 cf. Leu. 11 23 cf. Deut. 25, 5 sqq.

2 mortitina *C* 3 porcina *C* 4 erinacio *L* erinatio *C* mollis *b* ceterisq:uae, q (sic. corr. m. 2) *L* 5 hassapuere *C* 8 ueteri *b* amittere *LGS¹M¹* 10 oseae *G* maritus *L¹GM* maritos (o *ex u corr.*) *P¹SG* 11 uxorem *P¹SG*. amatoribus] a maioribus *b* 12 germani *C* misceri (i fin. s. e a m. 1) *L* 13 enteos *LCS¹G* enteos *M* 14 uoluntare *PSMGCb* schortis *LSG* 15 inde utero nomio *C* 16 fris sine filiis (*in ras.*: *in mg.* siq: idem) *S*, (sine idem s. l.) *G* 17 eaudem (s. a u a m. 1) *L* subolem (o *in u corr.* m. 1) *C* sobolem *Lb*, (pr. o *in ras.*) *M* 18 suscitiari *S* mulier culam *C* 20 quaerelam *L* arcessitum *C* accessitū (*M add.* m. 2) *L¹Mb* 21 coerceant *SMG* apud] çapud (*exp. m. 3*) *P* apud eos nō fecerit nō impune *sqq. b* 22 exalciatus *S¹* predicta *C* 23 cedatur *LPM* concedatur *GS¹* conspuatus *SG* conspuatus *P* conspu*tus (a er.) *M*

turus hoc obprobrium sempiternum in progeniem suam. haec igitur atque alia huiusmodi sunt testamenti ueteris et exempla et iura: quae si bona sunt, cur non imitamini? si mala, cur non damnatis auctorem, id est testamentum ipsum uetus? aut si falsa haec ei, tamquam nos de nouo credimus, etiam 5 uos putatis inserta, pares ergo sumus. desinite iam proinde id a nobis exigere in testamento nouo, quod uos non seruatis in uetere.

5. Evidem ego quantum arbitror, quatenus id iam persuasum esse uoluistis, ut sit ex deo etiam testamentum uetus,¹⁰ commodius satis atque excusatius uobis est non seruantibus eius mandata, si fateamini incongruis esse adiectionibus uitiatum, quam si inuiolatum idem spernatis et incorruptum. proinde hanc de uobis ego sententiam habui semper et habeo. quotiens quaeritur, cur praeuaricemini testamenti ueteris iussa,¹⁵ quod enim aut ut sapientes contemnitis falsa aut ut contumaces et indeuoti neglegitis uera. interim quia me ad credenda omnia, quae noui testamenti monumentis inserta sunt, cogis, si ipsum accipiam, scias et te, quantum ad animum, multa non credere. quae in uetere sint testamento, quamuis²⁰ ipsum te profitearis accipere. neque enim et illud in confessis ex eodem habes et credibilibus esse maledictum omnem, qui peperderit in ligno, quia id utique pertineat et ad Iesum, aut eum quoque in maledictis haberit, qui non suscitauerit semen in Israhel, quia id uirgines quoque omnes comprehendant²⁵ et pueros dei; aut funditus interiturum eum de genere suo.

23 cf. Deut. 21, 23 26 cf. Gen. 17, 14

1 progenie* sua* (*utrinque m er.*) *M* 3 que *C* quur (*bis*) *L*
 5 fal*sa (*i er.*) *C* de nouo] denuo *LPSMG* 7 seruetis *LCPSMG*
 8 ueteri *b* 9 ergo *S* 11 cummodius *L¹* 15 quoties *G* que ritur *C*
 me ad credenda] *mea deridenda GS* 18 monumentis *b* 20 uetere *C¹*
 quan uis *C* 22 credibilius (*iu in ras.*) *SG* omnē (~ a m. 2) *L*
 quippe penderit *CS* quippe penderit *P³* 23 pertineat—quoque *om. C*
 (*in mg. m. rec. add. sunt haec:* quia id utique pertineat ad iesum aut;
seqq. tria uocab. euān.) 25 comprehendat *CSG* 26 interiturum *C*

qui non fuerit carnem praeputii circumcisus, quia hoc quoque ad omnem pertineat christianum; aut lapidibus extingendum eum, qui soluerit sabbatum; aut non parcendum ei, qui unum quodlibet testamenti ueteris mandatum inruperit: quae omnia 5 tu si credas firmumque habeas, quia sint eadem a deo mandata, mihi crede, manus prior inieciisse in Christum nec nunc irascerere Iudeis, qui hunc animis ac uiribus persecuti dei sui mandata complerint.

6. Evidem haud ignoro, quin uos haec non audeatis dī 10 cere falsa, sed quia sint eadem pro tempore tunc mandata Iudeis usque ad aduentum scilicet Iesu. qui quoniam uenerit ab eodem praenuntiatus, ut uultis, ueteri testamento ipse iam doceat, quid accipiendum nobis ex eodem sit et quid relinquendum. sed an prophetae Iesum præsagauerint, postea 15 uidebimus. interim ad haec me nunc respondere oportet, quia, si Iesus per testamentum uetus adnuntiatus nunc di- iudicat et carminat docetque pauca eius accipienda esse, repudianda uero quam plurima, et nobis paracletus ex nouo testamento promissus perinde docet, quid accipere ex eodem 20 debeamus et quid repudiare. de quo ultiro Iesus cum eum promitteret, dicit in euangelio: ipse uos inducet in omnem ueritatem et ipse uobis adnuntiabit omnia et commemo- rabit uos. quapropter liceat tantudem et nobis in testa- mento nouo per paracletum, quantum uobis in ueteri licere 25 ostenditis per Iesum, nisi forte pluris uobis testamentum

2 cf. Num. 15, 35 21 Ioh. 16, 15

1 qui (i ex o) *S* carne (*uirg. er.*) *S* carne* (m er.) *L* 2 lapibus *C*
 3 non *om.* *SG* 4 inruperit *M¹* 5 si tu *SMG* 6 prior** *C* 7 ira-
 scereris *Pb* irascere *C* 9 audiatis *L¹MG* audeatis (i in e corr. m. 2) *LS*
 10 sunt *b* temporæ *S* 11 iudeis *S* ad *om.* *LSG*, (s. l. add.) *M*
ihū LC 12 ipsi *L¹* 14 præsagierint *M* psagauerint (ga ex go-
uid. corr.) *C*. (a g seq. in ras.) *G* presagauerint *P* 15 hec *C*
 17 terminat *b* 18 paraclitus *S* paraclytus *LCMG* 19 quid
 (i ex o corr. m. 1) *C* 21 promitterent (n exp. m. 2) *S* promitterent *G*
 22 annuntiabit (b ex u corr. m. 2) *LM* commemorauit *L¹* 24 para-
 el&um *L¹* paraclytum *LC* paraclitum *G* uetero *SG* ueteri *M¹* ueteri *b*

uidetur filii esse quam patris, si modo patris est. ut, cum ex illo reprobentur tam multa, huius solius nihil non debeat adprobari, praesertim quod uerum a Christo scriptum constat, ut diximus, nec ab eius apostolis.

7. Quapropter. ut uos ex ueteri testamento solas admittitis prophetias et illa, quae superius diximus, ciuilia atque ad disciplinam uitiae communis pertinentia praecepta, supersedistis uero peritomen et sacrificia et sabbatum et obseruationem eius et azyma, quid ab re est, si et nos de testamento nouo sola accipientes ea, quae in honorem et laudem filii maiestatis uel ab ipso dicta conperimus uel ab eius apostolis, sed iam perfectis ac fidelibus dissimulauimus cetera, quae aut simpli-citer tunc et ignoranter a rudibus dicta aut oblique et maligne ab inimicis obiecta aut imprudenter ab scriptoribus adfirmata sunt et posteris tradita? dico autem hoc ipsum natum ex femina turpiter, circumcisum Iudaice sacrificasse gentiliter, baptizatum humiliter, circumductum a diabolo per deserta et ab eo temptatum quam miserrime. his igitur exceptis et si quid ei ab scriptoribus ex testamento ueteri falsa sub testificatione injectum est, credimus cetera, praeterea crucis eius mysticam fixionem, qua nostrae animae passionis monstrantur uulnera, tum praecepta salutaria eius, tum parabolas cunctum-que sermonem deificum, qui maxime duarum praeferens naturarum discretionem ipsius esse non uenit in dubium. nihil ergo est iam, cur me omnia credere existimes debere, quae continent euangelia, cum tu. ut supra ostensum est, testamenti ueteris supremum liquorem uix summis, ut aiunt, labris adtingas.

2 approbari *Sⁱ* approbari (*pr. p. s. l.*) *P* 3 scriptum *om.* *SG*
 5 ueteri *Mⁱ* ammittitis *GLSMⁱ* ammittas (?) *P* 6 cibilia *LⁱPⁱM*
 docibilia *SG* 8 obseruationes *C* 9 azima *LCSG* 12 dissimula-
 uimus (*b. in u. m. 2 corr.*) *SM* dissimulabimus *G* 13 obliquae *L*
 14 (et 19) *ab]* *a b* 20 preterea *LC* propterea *b* 21 mysticam *GS*
 mystica *b* fixionem (*i ante o. s. l.*) *S* fixione *b* qua (~ sup. a
 er.) *C* passiones (*i in e corr. m. 2*) *L* 22 uulneratum *Cb* tunc
 (*ante par.*) *LSG* 23 duarum// *C* 25 quur *LC* 27 sup̄premium (*p
 exp. m. 2*) *L* liquorū *C* sumis *b*

8. AUGUSTINUS respondit: Nos ueteris testamenti scripturas omnes, ut dignum est, ueras diuinasy laudamus, uos scripturas noui testamenti tamquam falsatas corruptasque pulsatis. nos ea, quae nunc de libris testamenti ueteris non obseruamus, congruenter tamen illo tempore atque illi populo fuisse praecepta nobisque in eis ipsis, quae non obseruamus, significata, quae intellegamus et spiritualiter teneamus. non solum dicimus, sed in apostolicis quoque litteris ostendimus et docemus; uos autem omnia, quae in libris noui testamenti non accipitis, omnino reprehenditis nec a Christo nec ab apostolis eius dicta uel conscripta adseueratis. uidetis ergo, quantum inter nos et uos, quod ad hanc rem adtinet, distet. cum itaque a uobis quaeritur, quare non omnia in libris noui testamenti accipitis, sed et in eis libris, in quibus adprobatis aliqua, multa respuitis, reprehenditis, accusatis, a corruptoribus inserta esse contenditis, nolite in exemplum adsumere distinctionem fidei uel obseruationis nostrae, sed rationem redditae praesumptionis uestrae.

9. A nobis enim si quaeratur, cur non eo ritu colamus deum, quo coluerunt Hebraei patres tempore ueteris testamenti, respondemus aliud nobis deum praecepsisse per patres noui testamenti neque hoc contra uetus testamentum. cum et in illo id sit ante praedictum. sic enim hoc ipsum praenuntiatum est per prophetam: ecce dies ueniunt, dicit dominus, et consummabo super domum Israhel et super domum Iuda testamentum nouum, non secundum testamentum, quod feci patribus eorum in die, qua adpre-

24 Hier. 31, 31 sq.

1 cap. LXIII LSGPM Agustinus L testamenti (ti *infra syll. men*
scr. m. 2) M 2 diuinasy que C 3 pulsatis (in *tec. et iter. in mg.*
a m. rec.) C 6 nosque C q: n M obseruamusq' (q' s. l. a m.
rec.) C 10 (et 15) reprehenditis CSG 13 in libris om. SG 14 et
om. C 15 respuitis LSMG 18 presumptionis C 19 quur L
eo (s. l. a m. 1) C 20 hebrej C hebrei S post patres ras. 2 litt. C
23 ante sit predictum b 24 prophetam S 27 adprehendi L¹
adphendi S

hendi manum eorum, ut eicerem eos de terra Aegypti. ecce quia et hoc prophetatum est, non perseueraturum illud testamentum, sed futurum nouum. hic si obiectum fuerit non nos pertinere ad domum Israhel et domum Iuda, ex doctrina apostolica nos defendimus, quia semen Abrahae Christum esse docet apostolus nobisque ad corpus eius pertinentibus dicit: ergo Abrahae semen estis. porro si quaesitum a nobis fuerit, cur illius testamenti auctoritatem teneamus, cuius ritum non obseruamus, et ad hoc ex litteris apostolicis respondemus. ait enim apostolus: nemo ergo uos iudicet in cibo et potu aut in parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum, quod est umbra futurorum. ita quippe et cur ea legi atque accipi oporteat, ostendit, id est ne prophetiam extinguamus. quia in umbra facta sunt futurorum, et curare nos non debere eos, qui nos hinc iudicare uoluerint, quod corporaliter iam non obseruemus, sicut alibi tale quidam dixit: haec in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter correptionem nostram, in quos finis saeculorum obuenit. cum ergo tale aliquid legitur in instrumento ueteris testamenti, quale a nobis obseruar^{et} uel iussum non est in nouo testamento uel etiam prohibitum, quid significet quaerendum est, non reprehendendum, quia eo ipso, quo iam non obseruatur, non damnatum, sed inpletum probatur. unde multa et saepe iam diximus.

10. Uelut hoc ipsum, quod modo non intellegens Faustus mandatis ueteris testamenti pro crimine obiecit, quod uxorem

7 Gal. 3, 29 10 Col. 2, 16 sq. 17 I Cor. 10, 11 25 cf.
Deut. 25, 5 sqq.

1 earum *L*¹ eicer& *L*¹*M*¹ 8 (et 13) quur *L* 11 die *L*
neom*eniae (er. a) *S* neomeniae (e pr. s. l. add. et o ex u
corr. m. 2) *LM* 13 accipi* (o er.) *C* ēst (st s. l. m. 2
add.) *L* 16 quid dam *C* 18 autem om. *SG* 19 finis (es in is
corr.) *S* 20 in (s. l. a m. 2) *LM* 22 reprehendendum (re et den s.
l.) *S* reprehendendum (den s. l. a m. 2) *G* 23 damnatum *C* damnatur
(natur superscr. m. 2) *SG* 24 Unde inc. cap. 10 in b 25 ipsūd (d
exp. et ~ add. m. 2) *L* ipsud *M* 26 in mandatis *C*

fratris ad hoc frater iussus est ducere, ut non sibi, sed illi
 sobolem suscitaret eiusque uocaret nomine, quod inde nasce-
 retur, quid aliud in figura praemonstrat, nisi quia unusquisque
 euangelii praedicator ita debet in ecclesia laborare, ut defuncto
 5 fratri, hoc est Christo, suscitet semen, qui pro nobis mortuus
 est, et quod suscitatum fuerit, eius nomen accipiat? denique
 hoc inplens apostolus non iam carnaliter in praemissa signi-
 ficatione, sed spiritualiter in completa ueritate, quos in Christo
 Iesu per euangelium se commemorat genuisse, suscenset eis
 10 et eos increpans corrigit uolentes esse Pauli: numquid
 Paulus, inquit, pro uobis crucifixus est? aut in nomine
 Pauli baptizati estis? tamquam diceret: „defuncto fratri
 uos genui; christiani uocamini, non Pauliani.“ at uero qui
 electus ab ecclesia ministerium euangelizandi rennuerit, ab
 15 ipsa ecclesia merito digneque contemnitur. hoc est enim,
 quod in eius faciem iubetur expuere, non sane sine signo
 huius obprobrii, ut calciamento pedis unius exuatur, ne sit
 in eorum sorte, quibus ipse apostolus ait: et calciati pedes
 in praeparatione euangeli pacis, et de quibus comme-
 20 morat propheta: quam speciosi pedes eorum, qui ad-
 nuntiant pacem, qui adnuntiant bona. qui enim sic
 euangelicam fidem tenet, ut et sibi prospicit et ecclesiæ prodesse
 non rennuat, bene intellegitur utroque pede calciatus. qui
 autem sibi putat, quia credidit, satis esse consultum, curam

7 cf. I Cor. 4, 15 10 I Cor. 2, 13, 18 Ephes. 6, 15 20 Es. 52, 7

1 frater iussus est ducere] fateri ausus (a s. l.) est dūcere (ducere *G*) *SG*
 non (s. l. a m. 2) *LPSC* 2 subolem *C* sobolem *S¹* inde] indiem *L¹*
 indidem *SGC* inde*** (*ex indidem corr.*) *M* indidem (*in mg. al. ibidem*) *b*
 3 unus quisque *C* 4 debent *SG* 9 genuisse (s. l. a m. 2) *SG*, om. *M*
 genuisse commemorat *CSG* suscenset *L¹C¹* succenset *SM²Gb*
 10 pauli, num Quid *S* paulinum Quid *GL¹* pauli*ni* Quid (*ex paulinum*) *M*
 pauli numquid (*corr. uid. ex paulus inquit quid; 7—8 litt. in ras.*) *P*
 14 rennuerit (*exp. m. 2*) *LSG* rennuerit *C* 16 facie *CSMG* 19 pra-
 parationem *LCb* (*uirg. er.*) *P* 22 sibi] ipsi *Gsb* et om. *GS*
 23 rennuat (*exp. m. 2*) *L* renuauit *C* 24 creditis *b*

uero lucrandorum refugit aliorum, decalciati illius non figuratum significabit, sed in se inpletum portabit obprobrium.

11. Quid? quod et pascha a nobis obicit celebrari nec quod ita ut Iudaei celebрамus insultat. cum ouem magis nos habeamus in re praesentis euangelii, non in umbra futuri, eiusque occisionem cum cotidie tum maxime anniuersaria sollemnitate non uenturam praesignemus, sed factam commoremus, ideo sane dies paschae sollemnitatis nostrae ad diem celebrationis umbratice Iudeorum non occurrit, ut et dominicum diem, quo Christus resurrexit, complecteremur. azyma uero qui rectae fidei christiani sunt, non in fermento ueteris uitiae, hoc est malitia, sed in ipsius fidei ueritate et sinceritate custodiunt, non septem diebus, sed omni die: quod significatum est numero dierum septenario, quo cotidie omnis uoluitur dies. quod etsi aliquantum laboriosum est in hoc saeculo, quoniam angusta et arta uia est, quae dicit ad uitam, merces tamen certa seruatur. nam ipse labor significatus est illis picidiis, quod aliquantulum subamara sint.

12. Pentecosten etiam, id est a passione et resurrectione domini quinquagesimum diem, quo nobis sanctum spiritum paracletum, quem promiserat, misit. quod futurum etiam per Iudeorum pascha significatum est, cum quinquagesimo die post celebrationem ouis occisae Moyses digito dei scriptam

11 cf. I Cor. 5, 8 15 cf. Matth. 7, 13 19 cf. Act. 2, 1 sqq.
22 cf. Ex. 19—31

1 decalciati *LM*: discalciati *SG* calceati *C* 2 significauit *LPMG* significabit (*u corr. in b m. 2) S* portauit *LM* 3 quid] qui *b* celebrari *C* nec] ne *SG* 5 presentis *C* non (*~ add. m. 2) L* in *C* 6 cottidie *L'GCS* quotidie (*c in q corr. et v superscr. m. 2) L* 9 umbracie *L'S*, (*in mg. ubratice*) *G* umbraticae (*c in t corr. et c s. l. add. m. 2) L* umbraticae (*t s. l.) P* umbratici (*ti s. l. in mg. signo r adscr.) M* 11 azima *L'CSG* recte *LS* rectae (*c s. l.) C*